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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem optimalizace pracoviště uzavírání drážek

rotorů ve společnosti zabývající se výrobou a navíjením elektromotorů. První kapitola práce

je věnována představení společnosti SOPO s.r.o. a jejímu portfoliu. První část práce je

rešeršní a popisuje problematiku metod štíhlé výroby v rámci průmyslového inženýrství,

metodu 5S a ergonomii. Další část práce je již věnována analýze současného stavu pracoviště

uzavírání drážek. Na základě provedené analýzy je v další části práce navržena optimalizace

montážních technologií na pracovišti a také optimalizace samotného pracoviště jako celku.

Závěrečná část práce je věnována technickoekonomickému zhodnocení vybraného návrhu

optimalizace daného pracoviště.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství; Štíhlá výroba; Metoda 5S; Ergonomie;

Optimalizace; Layout; Rotor
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Abstract

This diploma thesis deals with the design of the optimization of the workplace of

closing the rotor grooves in a company engaged in the production and winding of electric

motors. The first chapter is devoted to the introduction of the company SOPO s.r.o. and its

portfolio. The first part of the work is a search and describes the issue of lean manufacturing

methods in industrial engineering, the 5S method, and ergonomics. Another part of the work

is already devoted to the analysis of the current state of the workplace of closing the grooves.

Based on the performed analysis, the optimization of assembly technologies at the workplace

and also the optimization of the workplace itself as a whole is proposed in the next part of

the thesis. The conclusion is devoted to the technical and economic evaluation of the selected

optimization proposal of the workplace.

Keywords: Industrial engineering; Lean manufacturing; 5S method; Ergonomics;

Optimization; Layout; Rotor
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace pracovišť a ergonomií.

Cílem této diplomové práce je navrhnout optimalizaci vybraného pracoviště spolu

s kompletní výrobní technologií ve společnosti SOPO s.r.o. Komplexní návrh optimalizace

pracoviště zahrnuje nejprve podrobnou rešerši problematiky průmyslového inženýrství a její

nejvýznamnější metody a dále také ergonomie. Následně je nutné provést analýzu

současného stavu na pracovišti, návrh technologií na pracovišti, návrh optimalizovaného

pracoviště a také technickoekonomické zhodnocení navržené optimalizace.

Úvod práce je věnován samotné společnosti SOPO s.r.o., kdy je nejprve představena

její historie a následně její nynější podoba. Dále je v této kapitole krátce představeno

produktové portfolio společnosti. Poté již začíná samotná rešeršní část, která je věnována

průmyslovému inženýrství. V této kapitole jsou nejprve představeny základní pojmy

z průmyslového inženýrství a je zde také rozpracováno téma štíhlého podniku a na něj

navazující štíhlé výroby. Následně je do této části práce zahrnuto představení společnosti

Toyota, která je hlavním představitelem ve světě průmyslového inženýrství. Následně jsou

do této kapitoly zapracovány pojmy spojené s plýtváním a samotné představení tohoto

důležitého pojmu.

Poté je kapitola věnována představení nejdůležitější metody z oblasti průmyslového

inženýrství pro návrh pracovišť, kterou je metoda 5S. Metoda 5S je podrobně představena a

zapracována do kontextu ostatních metod štíhlé výroby. V kapitole jsou uvedeny také

novinky spojené s touto metodou.

Poslední část rešerše se zabývá ergonomií. Ergonomie je pro návrh pracoviště úplně

nejdůležitější a je nutné ji velmi pečlivě rozpracovat a představit. Nejprve je představen

pojem a definice ergonomie a také vznik této disciplíny. Dále je rozpracována problematika

rozdělení ergonomie a ergonomických zásad, kdy pro pracoviště bylo nejdůležitější zaměřit

se na pracovní místo, pracovní prostředí a pohybové ústrojí člověka. V závěru této kapitoly

jsou představeny základní kategorie pracovních provozů, které vycházejí především z platné

české legislativy.

Další kapitoly se již zabývají návrhem optimalizace konkrétního pracoviště, kterým

je pracoviště uzavírání drážek rotoru. Další část práce se zabývá analýzou současného stavu

uvedeného pracoviště. Toto pracoviště je nejprve důkladně představeno a následně je

provedena analýza, která pomůže určit prováděné operace na pracovišti, nadměrné pohyby
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a také ergonomické nedostatky. Tato analýza je podkladem pro samotný optimalizační návrh

nového pracoviště.

Další kapitola se věnuje optimalizace pracoviště uzavírání drážek rotoru. Toto

pracoviště bylo vybráno především z důvodu značných mezer v produktivitě a nevhodné

ergonomii na pracovišti. V této části jsou nejprve shrnuty ergonomické nedostatky

stávajícího pracoviště, které je potřeba odstranit. Nejdůležitější z pohledu optimalizace je

odstranění nadměrného počtu pohybů, odstranění fyzické a časové zátěže a odstranění

ergonomických nedostatků. Následně je v této části navrhnuto několik variant, které

vylepšují samotnou technologii přípravků, které jsou nyní na pracovišti. Tyto varianty jsou

následně vyhodnoceny a jsou vybrána nejvhodnější zařízení pro toto konkrétní pracoviště.

Vybrané přípravky jsou následně konkrétně rozpracovány a popsány. Poslední částí této

kapitoly je návrh samotného pracoviště a umístění ergonomického stolu na pracovišti.

Poslední kapitola práce je věnována technickoekonomickému vyhodnocení návrhu

optimalizace pracoviště. V technickém zhodnocení jsou shrnuty vyřešené ergonomické

nedostatky a zároveň je proveden odhad časové úspory, díky zapojení nových technologií.

Ekonomické zhodnocení je věnováno výpočtu investice, která je potřebná pro realizaci

nového pracoviště. Následně je v této části zpracována predikce doby návratnosti a

vypočtena návratnost investice v kusech.
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2 Představení společnosti SOPO s.r.o.

V této kapitole je představena společnost SOPO s.r.o. (dále jen SOPO), její výrobní

profil a zaměření. Společnost SOPO se specializuje na oblast navíjení, a to konkrétně na

výrobu statorů a rotorů, které lze využít ve všech typech elektromotorů. Tato výroba probíhá

v malých, středních i velkých sériích. Společnost je v dnešní době schopna spolehlivě plnit

veškeré požadavky zákazníků, a to v nejvyšší možné kvalitě, za výhodnou cenu a také

v krátkých horizontech dodání. V tomto všem společnosti výrazně napomáhá úzká

specializace na oblast navíjení, nejmodernější technologie a vybavení, a hlavně odborní

zaměstnanci se špičkovými znalostmi. Na obrázku číslo 1 je moderní výrobní hala

v Modleticích.

Společnost byla založena v roce 1993, kdy se zaměřovala na servis elektromotorů.

Majitelem společnosti je od prvopočátků pan Vladimír Olmr, který byznys založil v garáži

u rodinného domu svých rodičů v Modleticích. Samotné výrobě se společnost začala věnovat

v roce 1999, kdy prvními výrobky byly komutátorové rotory. V dnešní době je již společnost

o výrazný kus dále a patří na vrchol ve svém oboru. Výrobky této ryze české společnosti

jsou již dnes součástí zařízení po celém světě. Firma má zhruba 30 významných evropských

zákazníků. Cílem firmy SOPO je stát se největším odborníkem na navíjení v Evropě a být

evropskou jedničkou na trhu. Tento cíl neustále posouvá společnost dále a byl to důvod proč,

se společnost úzce specializovala pouze na oblast navíjení. SOPO pro vlastní rozvoj dělá

mnoho dalších důležitých kroků, jako například vlastní vývojové centrum, vlastní výroba

přípravků a používání nejmodernějších technologií. V roce 2017 udělala společnost další

Obrázek 1 - Moderní výrobní hala SOPO v Modleticích

Zdroj: [21]
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důležitý krok pro zkvalitnění svých služeb, získala certifikát systému řízení kvality dle

normy EN ISO 9001.

V průběhu let došlo k různým dělením a odštěpováním dceřiných společností. V dnešní

době ke společnosti SOPO s.r.o. patří ještě další dva samostatné právní subjekty, kterými

jsou SOPO-SERVIS s.r.o. a SOPO INVEST s.r.o. Všechny tři společnosti mají

centralizované vedení a každá z nich má své specifické úkoly a zaměření. SOPO s.r.o. se

zaměřuje na dodávání dílů výrobním firmám a samotný vývoj technologií pro navíjení.

Druhá společnost SOPO-SERVIS s.r.o. je prodejcem elektrických spotřebičů pro koncové

zákazníky v České republice. Společnost poskytuje také servis těchto spotřebičů. Třetí


[…]


v této kapitole zpracována. Poté je v této části práce představen pojem plýtvání a s ním

spojené pojmy.

Následně byla kapitola věnována představení metody 5S, která patří mezi nejdůležitější

prvky dnešního průmyslového inženýrství a je stavebním kamenem úspěšného

optimalizování layoutů pracoviště. Metoda 5S byla v této kapitole podrobně představena,

vysvětlena a zařazena do kontextu dalších metod štíhlé výroby. Závěr části o metodě 5S byl

věnován novinkám, které se pojí s touto metodou a které ji zároveň neustále vylepšují a

zvyšují její efektivitu.

Poslední a zároveň nejobsáhlejší rešeršní část kapitoly je věnována ergonomii, která je

nejdůležitější součástí při návrhu optimalizace pracovišť. Nejprve je představena definice

ergonomie a následně je zde popsán její vývoj od samotného vzniku. Dále se tato část

věnovala dělení ergonomie a ergonomickým zásadám, kdy je zaměřena především na

pracovní místo, pracovní prostředí a pohybové ústrojí. V závěru kapitoly byly také

představeny kategorie pracovních provozů a kritéria nutná pro hodnocení kategorizace

provozů, přičemž tato část vycházela především z platné legislativy, a to především

z nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci a také

z vyhlášky č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií.

Další kapitola této práce se již věnovala samotné analýze současného pracoviště, kterým

bylo pracoviště uzavírání drážek. Toto pracoviště bylo nejprve představeno a následně byl

popsán jeho současný stav. Následně proběhla podrobná analýza, která rozklíčovala operace

vykonávané na pracovišti, pohyby a používané nástroje. V průběhu této analýzy byly
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objeveny zásadní ergonomické nedostatky pracoviště a zároveň úzká místa, která snižovala

produktivitu. Tato analýza sloužila jako podklad pro další část práce, kterou je návrh

optimalizace pracoviště.

Návrh optimalizace pracoviště uzavírání drážek byla nejobsáhlejší kapitola, ve které

došlo k zásadním krokům odstraňující chyby a nedostatky původního pracoviště. V počátku

této části byly shrnuty zásadní ergonomické nedostatky, které bylo potřeba odstranit.

Hlavními cíli optimalizace bylo odstranění nadměrného počtu pohybů, časová náročnost,

významná fyzická zátěž, špatná ergonomie pracoviště a nástrojů a také vyřešení bezpečnosti

práce při provádění jednotlivých operací. Dále bylo již přistoupeno k samotnému návrhu

řešení optimalizace pracoviště. Nejprve byla řešena samotná technologie výroby prováděná

na pracovišti. Poté byl navržen nový technologický postup výrobních operací tak, aby byla

zkrácena průběžná doba výroby a byl také snížen počet pohybů. Následně bylo pro nově

zvolené výrobní operace navrženo několik variant řešení, konkrétně pro operaci ořezávání a

ohýbaní původních izolací to byly tři nové manuální přípravky a pro operaci páskování tři

varianty automatického zařízení a jedna varianta manuálního přípravku. V další části této

kapitoly byly tyto varianty podrobně zhodnoceny a pomocí několika kritérií byl dle

vícekriteriálního rozhodování pomocí bodovací metody vybrán jeden manuální přípravek

pro první výrobní operaci a jeden automatický přípravek pro druhou výrobní operaci. Pro

první výrobní operaci byl vybrán přípravek s kruhovým nástrojem, který propojil dvě

původní výrobní operace ořezu a ohybu do jednoho pracovního pohybu. Pro druhou výrobní

operaci byl zvolen plně automatický přípravek s tlačným palcem, pro vkládání páskové

izolace do drážek. Tyto vybrané přípravky byly následně podrobně rozpracovány a popsány

a prošly optimalizací tak, aby jejich výroba byla co nejefektivnější. Poslední část této

kapitoly se zabývá návrhem samotného layoutu pracoviště, kdy byl navržen nový

ergonomický stůl pro zvolené přípravky a byl navržen kompletní průběh výrobního cyklu

pracoviště od vstupu až po výstup hotového výrobku.

Tématem poslední kapitoly práce bylo technicko – ekonomické zhodnocení dané

optimalizace. V části, která se týkala technického zhodnocení, bylo nejprve shrnuto, které

ergonomické nedostatky původního pracoviště se pomocí optimalizace podařilo vyřešit.

Následně bylo pro nově navrhnutá zařízení odhadnuto, jaká bude jejich časová a pohybová

úspora, přičemž pro vyšší přesnost byly tyto úspory odhadnuty, pro každou operaci zvlášť.

Časová úspora byla celkově odhadnuta na 81 % a pohybová úspora na 88 %. Po technickém

zhodnocení následovala část ekonomického vyhodnocení, kde byla nejprve provedena
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predikce nutných investic do jednotlivých zařízení a do pracoviště jako celku. Celkové

hodnota investic byla oceněna na zhruba 573 200 Kč, přičemž největší část této investice,

konkrétně 485 000 Kč, by stál páskovací automat. Poté byl stanoven odhad mzdy operátora

pracoviště a byl proveden výpočet, který predikuje dobu návratnosti investice. Tato doba

byla vypočtena na 0,56 roku. Důležitým ukazatelem pro společnost je také výpočet

návratnosti investice v kusech. Počet kusů, při kterých by byla investice kompletně

navrácena je 65 885.

Ze závěrečného hodnocení vyplývá investiční náročnost, přičemž po realizaci této

investice je možné dosáhnout významného zvýšení produktivity práce na pracovišti. Na

pracovišti je významný potenciál k možným úsporám, což se projevuje na krátké době

splatnosti celé investice. Cíle, které byly v této práci stanoveny, byly tak splněny v celém

požadovaném rozsahu.
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