## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace pracoviště montáže</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Jeřábek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavol Vittek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> SOPO s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce klade požadavky na teoretické znalosti a přehled o problematice navrhování montážních procesů a ergonomie práce. Tuto práci hodnotím jako náročnější z důvodu zpracování několika variant optimalizace konkrétní operace montáže rotoru.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. Hlavními přínosy jsou zpracované varianty optimalizací včetně jejich technicko-ekonomických zhodnocení.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Po úvodu a představení společnosti provedl autor v první stěžejní části práce teoretickou rešerši problematiky vybraných metod průmyslového inženýrství včetně ergonomie práce. V další části práce je provedena analýza současného stavu pracoviště uzavírání drážek rotoru ve spol. SOPO s.r.o. a na tomto základě jsou zpracovány varianty optimalizací dílčích částí operace uzavírání rotoru. Tento postup hodnotím jako vynikající.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost této práce reflektuje náročnost zadání a je vzhledem k vybranému tématu na odpovídající úrovni.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se objevují pouze drobné překlepy. Práce je po grafické a formální stránce na vysoké úrovni. Rozsah práce je vzhledem k tomuto typu závěrečné práce nadstandartní.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vychází z běžně dostupné literatury. S výběrem zdrojů a korektností citací v práci jsem neshledal zásadní nedostatky.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce je nadprůměrně zpracovaná. Její hlavní přínos je v praktické části. Práce je díky hloubce řešení konkrétní operace poměrně obsáhlá.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Tato diplomová práce obsahuje rešerši vybraných metod průmyslového inženýrství a ergonomie práce s ohledem na problematiku navrhování procesu montáže.

V praktické části je provedena analýza současného stavu a navrženy optimalizace dílčích částí operace uzavírání rotoru (odříznutí povrchové izolace a páskování izolace) včetně zhodnocení pomocí vícekritériální analýzy a jejich technicko-ekonomického zhodnocení.

Hlavním přínosem jsou návrhy jednotlivých optimalizací, jejich grafické zobrazení a vyhodnocení jejich přínosu včetně finančního ocenění a návratnosti případné investice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Případné otázky k obhajobě:

1. Jak byste z pohledu ergonomie řešil antropometrii různých pracovníků na pracovišti uzavírání rotorů?
2. Jakým způsobem byste ověřil počet pohybů a provedl analýzu poloh ve fázi návrhu optimalizace?

Datum: 24.8.2020

Podpis:

Ing. Pavol Vittek
Prototypování, vývoj
SOPO s.r.o.